CONGRESSO NACIONAL

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO CRIADA
POR MEIO DO REQUERIMENTO N.º 1, DE 2017 – CN,
DESTINADA A INVESTIGAR SUPOSTAS IRREGULARIDADES
ENVOLVENDO AS EMPRESAS JBS E J&F EM OPERAÇÕES
REALIZADAS COM O BNDES E BNDES-PAR OCORRIDAS
ENTRE OS ANOS DE 2007 A 2016, QUE GERARAM PREJUÍZOS
AO INTERESSE PÚBLICO; INVESTIGAR OS PROCEDIMENTOS
DO ACORDO DE COLABORAÇÃO PREMIADA CELEBRADO
ENTRE O MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL E OS ACIONISTAS
DAS EMPRESAS JBS E J&F.

REQUERIMENTO Nº                  , DE 2017
(Do Sr. Izalci Lucas)

Requer seja submetido à deliberação do
Plenário desta Comissão Parlamentar Mista de
Inquérito o pedido ora formulado de CONVITE
da ex-Presidente do BNDES, Sra. Maria Silvia
Bastos Marques, para prestar depoimento.

Senhor Presidente,

Nos termos das disposições constitucionais (§ 3º do art. 58 da
CF/88), legais (art. 2º da Lei 1.579/52) e regimentais (art. 148 do Regimento
Interno do Senado Federal c/c o art. 151 do Regimento Interno do Congresso
Nacional) de regência, requeiro seja submetido à deliberação do Plenário desta
Comissão Parlamentar Mista de Inquérito o pedido ora formulado de CONVITE
da ex-Presidente do BNDES, Sra. Maria Silvia Bastos Marques, para prestar
depoimento.

JUSTIFICATIVA

Em artigo recente, publicado no Valor Econômico, Luciano

Coutinho, ex-presidente do BNDES entre 2007 e 2016, afirma que participação

C
D

/
1

7
0

2
0

.
0

2
9

3
2

-
8

2

00059/2017
CPMI - JBS e J&F

CONGRESSO NACIONAL

acionária na JBS não deu prejuízo e sim retorno expressivo ao banco. “As

operações de participação acionária da BNDESPar, incluindo as da JBS,

seguiram os procedimentos devidos, sem ingerências externas”, afirmou

Coutinho.

Explicou, ainda, que a BNDESPar gerou mais de R$ 23 bilhões de

lucro para o banco entre os anos de 2007 e 2015, afirmando também que o braço

de participações em empresas tinha investimentos em 23 setores e mais de 280

companhias em 2016.

Na matéria, Coutinho ressalta as demonstrações financeiras

disponíveis mostram uma lucratividade de R$ 3 bilhões das operações da

BNDESPar com a JBS. Tendo o ex-presidente do banco rebatido a ideia de que

a instituição concentrou seu apoio a frigoríficos na JBS. “Entre 2005 e 2017, os

desembolsos do BNDES para empresas e cooperativas do setor de abate e

fabricação de produtos de carne atingiram R$ 17,1 bilhões, a mais de 1.700

tomadores”, disse o ex-presidente do BNDES.

No entanto, considerando a instabilidade política provocada pelas

delações da JBS que colocou em foco a atuação do BNDES e de sua subsidiária

de participações acionárias, a BNDESPar, durante a gestão de Coutinho, cremos

ser de suma importância a vinda da gestora do banco em tela nessa CPMI para

prestar os esclarecimentos pertinentes ao caso JBS e informações que possam

corroborar para a análise dos fatos objeto dessa comissão.

Assim sendo, espero contar com o apoio dos nobres pares para a

aprovação deste requerimento de CONVITE da ex-Presidente do BNDES, Sra.

Maria Silvia Bastos Marques, para prestar depoimento, uma vez que a mesma

foi quem indicou Cláudia de Azevedo Santos como representante do BNDES no

Conselho da JBS S/A.

Sala das Comissões, em    de                      de 2017.

Deputado Izalci Lucas
PSDB/DF

NGPS.2017.06.12

C
D

/
1

7
0

2
0

.
0

2
9

3
2

-
8

2